30 травня 1917 року в Києві відкрився Всеукраїнський селянський
з’їзд. Голова Тимчасового уряду О. Ф. Керенський послав телеграму, в якій визнав з’їзд
несвоєчасним. Адже країна перебуває у стані війни. Українська Центральна Рада не
погодилася з цим рішенням. Ленін відгукнувся на цю подію статтею в газеті «Правда»
від 15 (2) червня 1917 року «Не демократично, громадянине Керенський!». Читаємо:
«Військовий міністр визнає «несвоєчасним» з’їзд українців і своєю владою забороняє

Тепер Росія скинула царя. …й тепер мимоволі
просяться на язик гіркі слова О. І. Герцена» [5].

Але після Жовтневого перевороту, коли Україна встала на шлях незалежності,
тональність Леніна різко змінилася. Він пише «Маніфест до українського народу
з ультимативними вимогами до Української Ради», датований 3 (16) грудня 1917
року. Ленін визнає «народну Українську республіку, її право зовсім відокремитися від
Росії або вступити в договір з Російською республікою про федеративні і тому подібні
взаємовідносини між ними» [6].